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Adventní čas je plném proudu a redakce přeje všem svým pravidelným i náhodným čtenářům, aby 

v Krčíňovinách v příštím roce našli vždy něco, za co stojí Krčíňoviny číst!!! 
 
ZPRAVODAJSTVÍ 

Exkurze do Prahy 
 
Návštěvy Prahy je vždy pro žáky velmi atraktivní a každý rok míří do Prahy žáci 5. třídy. A jak 
se jim v Praze líbilo? 

Exkurze do Prahy 
Dne 8. 11. jsme jeli na exkurzi do 
Prahy. Když jsme vystoupili 
z autobusu, šli jsme na Pražský 
hrad. Viděli jsme katedrálu sv. Víta 
a baziliku sv. Jiří. Potom jsme 
procházeli Nerudovou ulicí. Šli jsme 
kolem domu U dvou slunců. Po 
cestě do Národního divadla jsme šli 
po Karlově mostě, kolem 
Staroměstského náměstí a 
McDonaldu. Konečně jsme došli 
k Národnímu divadlu. Viděli jsme 

oponu NÁROD SOBĚ, základní kameny a výhled z balkónu.  Potom jsme zamířili 
k Technickému muzeu. Nejvíce se mi tam líbil švédský tank. A po prohlídce muzea jsme jeli 
domů.  Exkurze se mi moc líbila.   
Štěpán Charousek 
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Exkurze Praha 
Když se řekne exkurze Praha, tak se mi vybaví Národní divadlo. Tam se mi líbilo pódium, a 
jaké to bylo osvícené. Když to vezmu popořadě, tak to bylo nějak takhle. Autobus nás dovezl 
k Pražskému hradu. Také jsme navštívili chrám sv. Víta a kousek od toho baziliku sv. Jiří.  Dále 
jsme procházeli Nerudovou ulicí, tam mě zaujal rodný dům spisovatele Jana Nerudy. Pak 
také následoval Karlův most. Vzápětí Staroměstské náměstí, kde se mi líbil Staroměstský 
orloj.  Národní divadlo jsem zmiňoval. Také mě zaujalo Technické muzeum. Výlet mě 
nadchnul.         Matyáš Slavík 
Připravila Mgr. Ivana Hanušová 
 

Planetárium 26. 11. 2018 
 

S pátou třídou jsme se v rámci hodiny 
přírodovědy vydali na exkurzi do hvězdárny a 
planetária v Hradci Králové. Před vstupem do 
planetária jsme si prohlédli interaktivní 
expozici "Mikrosvět - makrosvět". 
 V digitálním planetáriu jsme pozorovali noční 
i denní oblohu, seznámili se s naší sluneční 
soustavou a potom jsme se vydali až za naši 
galaxii.  
 Navštívili jsme také kopuli s dalekohledem a s 

využitím teluria se seznámili se střídáním dne a noci. 
Mgr. Ivana Hanušová 

ADOPCE NA DÁLKU 
Naše škola je zapojená do projektu adopce na dálku, pomáháme dítěti z Indie jménem Arun 
David. Diecézní katolická charita v Hradci Králové dává peníze chudým rodinám v Indii, které 
je nejvíce potřebují. Adopce na dálku je jedním z projektů. Pan Vojtěch Homolka, který se o 
adopci na dálku stará, nám přiblížil život v Indii a ukazoval nám děti z chudých rodin, kterým 
charita z Hradce Králové přispívá na vzdělání. Dokonce se jim podařilo pořídit pro děti školní 
autobus, aby v období dešťů nemusely děti chodit až 10 kilometrů pěšky. Mně se beseda 
líbila, protože jsem poznal něco nového, kulturu v jiném státě, jak v Indii lidé žijí. Doufám, že 
charitě v Hradci Králové se dál bude dařit pomáhat v Indii, ale i u nás. 
Jan Štěpán, 9. A 
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Úžasní lidé 
 

Vždy mě zajímala jakákoliv činnost spojená s pomocí lidem, protože můj názor je, že když 

má člověk peníze, měl by je využít k pomoci ostatním. Občas sedím a přemýšlím, jak by se 

dalo někomu pomoci a moc mě toho nenapadá. A tak brouzdám na internetu a najednou mě to 

praští do očí. Vždyť naše škola je zapojená do projektu adopce na dálku. 

Pouštím se tedy do hledání a zamýšlím se nad tím, jak člověk dokáže zorganizovat něco, co 

pomůže zlepšit život dětem, a to tisíce kilometrů daleko. Neskutečně obdivuji trpělivost, 

snahu a jednání bez jakékoliv hamižnosti. To, s jakou láskou se snaží malá země, jako jsme 

my, pomoci tak obřímu státu jako je Indie. Vsadím se, že spousta lidí by byla schopna říci: 

„Není to má země, mé dítě, a tak se mě to netýká.“ V některých ohledech je asi chápu, ale 

rozhodně to naše věc je a týká se nás více, než si myslíme, protože všichni jsme stejní lidé a 

jestli mám právo studovat já, proč by kvůli nedostatku peněz nemohl studovat někdo jiný? A 

proto obdivuji, jak samotné organizace, tak i nás všechny, které tyto organizace podporujeme, 

protože to vidíme stejně a chceme něco změnit. A to chce podle mě velkou odhodlanost i 

touhu něčeho v tomto směru dosáhnout. Troufám si říci, že se nám daří plnit sny, a to jak ty 

naše, tak dětí, které by si je samy třeba splnit nemohly. 

Lucie Šimůnková, 9. A 

 
 

Vánoční koncerty Terénních 
berušek 2018 
 
Vystoupením s vánočním repertoárem na 
Staroměstském náměstí v Praze pěvecký 
sbor Terénní berušky uzavřel koncertování 
v adventním čase. Opět nechyběly 
koncerty společné se smyčcovým 
orchestrem Archi con brio v Bohuslavicích 
a benefiční na novoměstském zámku. 
Nově proběhl koncert v kostele v Solnici a i 
tady, kde Terénní berušky koncertovaly poprvé, byl koncert úspěšný a diváci téměř zaplnili 
kostel do posledního místa. Zklamaní nebyli ani ti, kteří přišli na koncert na výstavu Vánoce 
s květinou. Závěrečný koncert v Praze je již také tradicí, kde vánoční atmosféra vyzdobeného 
Staroměstského náměstí s vánočními písničkami Terénních berušek je tou pravou sváteční 
tečkou. Tak zase za rok! A i ty letošní Vánoce ať jsou šťastné a veselé! Terénní berušky se 
budou těšit na setkání s Vámi na koncertech v roce 2019! 
Romana Minaříková 
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Vánoční ladění s Notičkami 
Stalo se již tradicí, že 

pěvecký sbor 1. stupně ZŠ a MŠ 

Krčín Notičky, flétničky a 

dramatický kroužek ve spolupráci 

se školní družinou a školním 

klubem připravují pravidelná 

předvánoční setkání v OÁZE 

v Novém Městě nad Metují, na 

výstavě Vánoce s květinou, 

v Domově důchodců v Náchodě, u 

vánočního stromu na Husově 

náměstí a letos poprvé i pro členy 

Klubu důchodců v Novém Městě 

nad Metují.  V programu zněly 

tradiční české koledy v podání Notiček i fléten a zimní a vánoční básničky, které recitovaly 

děti z dramatického kroužku. 

Na všech předvánočních setkáních panovala milá sváteční atmosféra i radost 

z drobných dárků, které děti posluchačům v závěru vystoupení předávaly.  

Mgr. Jana Vitverová 

 

Recept na vanilkové rohlíčky 
K Vánocům patří i cukroví, tak jsem si pro vás připravila recept na vanilkové rohlíčky. 

Budeme potřebovat : 
 340 g másla (studeného) 

 100 g moučkového cukru 

 420 g hladké mouky 

 160 g mletých vlašských ořechů 

 špetku soli 

 vanilinový cukr nebo cukr s pravou vanilkou na obalení 

 
1. Máslo nakrájejte na kostičky a zpracujte s ostatními surovinami v pevné těsto (pracujte rychle, 

aby máslo nepovolilo).  

2. Těsto nechte v chladu odležet na několik hodin nebo přes noc. 

3.  Před zpracováním ho nechte chvíli v pokojové teplotě. Pak z něj odkrajujte kousky, ze kterých si 

vytvářejte malé válečky a pak je 

jen ohněte do tvaru rohlíčků.  

4. Troubu předehřejte na 180 °C 

(horkovzdušnou na 160 °C). 

Rohlíčky dejte na plech a pečte 

zhruba 12–15 minut.  

5. Po upečení je nechte na plechu 

krátce zchladnout.  

6. Nakonec ještě teplé je obalujte 

ve vanilkovém cukru.  

Ať vám chutná! 
 (zdroj: https://www.apetitonline.cz) 

Autorka: Vikča Džilavjanová 
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Předbíhačky 
 
Ahojda, Vánoce klepou na dveře, takže jsme si pro vás připravili předbíhačky na téma 
Vánoce. 

 
 

1. Proč se slaví Vánoce? 

a) kvůli dárkům 
b) kvůli narození páně (tedy 
Ježíška) 
c) jediný den v roce máme hodně 
jídla 

 
2. Jak se jmenují rodiče Ježíška? 

a)Marie a Josef 
b) Marie a Albert 
c) Alžběta II. a Albín III. 
 
 

 
3. Jaké jídlo je typické pro Vánoce? 

a) kuře a brambor 

b) bramborový salát a řízek 

c) párek v rohlíku 

 
4. Kde se narodil Ježíšek? 

a) v betlémské porodnici 

b) v Praze 

c) v Betlémě 

 
5. Kdo chodí v Anglii na Vánoce?  

a) Ježíšek 

b) Mikuláš 

c) Santa Claus 

 
6. Kolikátého se slaví Boží hod 

vánoční? 

a) 24.12. 

b) 14.5. 

c) 25.12. 

 
Autorky: Karča Kudláčková a Vikča Džilavjanová 
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VÁNOCE V AMERICE 
Všichni dobře víme, jak se slaví Vánoce v Čechách, ale co víme o tradicích a zvycích v Americe? Možná 
to, že zde dárky 
naděluje Santa 
Claus a rozbalují se 
ráno. Ale co si o 
takových Vánocích 
v Americe přečíst 
něco víc? 
SYMBOLY 
AMERICKÝCH 
VÁNOC 
Tradičními barvami 
Vánoc v USA jsou 
zelená, červená a 
zlatá. Zelená značí 
život a 
znovuzrození, 
červená symbolizuje krev Ježíše Krista a zlatá zobrazuje bohatství. 
Candy cane (česky cukrové hůlky) je sladkost ve tvaru hůlky pochází z Evropy, do Ameriky dorazila až 
v polovině 19. Století. Červeno-bíle pruhovaná cukrlátka nejčastěji chutnají po mátě.  
Cesmína (anglicky Holly) je zelená rostlina, jejíž větvička s několika červenými kuličkami patří mezi 
nejznámější symboly Vánoc v USA. Kdysi dávno lidé věřili, že větvička cesmíny  pomůže z domu 
vyhnat zlé duše. Američané ji rozvěšují po celém domě jako ozdobu.  
Dalším symbolem je věšení vánočních punčoch na krb, to má původ v příběhu o svatém Mikuláši. V 
19. století žil chudý otec s dvěma dcerami. Neměl na jejich věno, o čemž údajně sv. Mikuláš věděl, a 
tak když dcery pověsily vyprané punčochy na krb, tak každé nadělil pytlíček zlata do punčochy. Tak 
získaly obě dívky na věno a provdaly se. 
ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘE 
24. 12. se sejde celá rodina u štědrovečerní večeře, která se připravuje často už dva dny předem. 
Skládá se z pečeného krocana s nádivkou (jablka, slanina), pečené šunky a k tomu nesmí chybět 
brusinková omáčka a nějaké ty sladkosti, například dýňový koláč, pekanový koláč nebo ovocný 
vánoční pudink. Dárky naděluje Santa Claus přes noc a rozbalují se ráno. 
Zdroj: https://chcidoameriky.cz/tradicni-symboly-americkych-vanoc 
Autorka: Káťa Štěpánová  

 
Angličtina nás baví! 
 
V dnešní době patří znalost angličtiny mezi základní dovednosti, bez kterých se člověk 
neobejde. Na naší škole angličtině věnujeme velkou pozornost. Sledujeme nejnovější trendy 
v nabídce učebnic a učebních materiálů, a proto jsme letos v šestém ročníku začali pracovat s 
novou interaktivní učebnici, se kterou mohou děti pracovat i doma na počítači. Do dalších let 
plánujeme využívat tuto učebnici i v navazujících ročnících. Děti v šestém a sedmém ročníku 
pracují ve vyučování také s anglickým časopisem Jump. Na procvičování slovní zásoby mohou 
naši žáci využít i výukový software Quizlet, který je dětem dostupný i z domova. Pravidelně 
také připravujeme úkoly navíc, kterými si děti ověří své znalosti a ještě mohou vylepšit 
prospěch. Každý třetí týden naše řady rozšiřuje rodilý mluvčí Mark Tibbles, se kterým žáci od 
čtvrtých po deváté ročníky procvičují konverzaci. 

https://chcidoameriky.cz/tradicni-symboly-americkych-vanoc
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Letos jsme se zapojili s žáky pátých a sedmých ročníků do soutěže s Cambridge University 
Press. Každoročně se také účastníme olympiády v anglickém jazyce. 
Minulý rok jsme navázali přátelství s anglickou školou Hockley Heath Academy z města Solihll 
a v tomto roce si s tamními žáky začaly dopisovat děti z pátého ročníku. Žáci z osmých a 
devátých ročníků mají možnost se zúčastnit studijního výletu do Londýna, kde mohou 
zužitkovat všechny získané znalosti v reálném životě. 
Na naší škole se snažíme děti motivovat, aby se angličtinu učily rády a věděly, proč je její 
znalost důležitá. Angličtina nás baví a jsme rády, když baví i naše žáky. 
Bc. Monika Lovětínská 
 

Varan komodský 
Varan komodský je největší plaz této planety, který 
má až 3 m a váží 166 kg. Tento ještěr se vyskytuje jen 
na Dračích ostrovech mezi Indickým a Tichým 
oceánem. Jeho jídelníček jsou savci, plazi, ptáci. Taky 
si troufne třeba i na jaka, ale není to tak, že se na něj 
vrhnou.  Je to tak, že stačí jen jeden varan, který 
pomocí svých jedových žláz uštkne danou oběť. Její 
smrt může trvat dny i týdny, proto varani dokážou 
přežít až 2 měsíce bez jídla. Když samice naklade 
vejce, tak mohou rozhodnout o jejich pohlaví teplotou 

hnízda. Když je hnízdo studené, vylíhne se samec, když je teplé, vylíhne se samice.  
Napsal:Filip.Stonjek. 
Informace wikipedie 
 

 

 
Vánoční vtipy 
Ani o Vánocích nám nesmí chybět trochu humoru. Tady máte pár vánočních vtipů.  
Doufám, že vás pobaví. 
 
 „Tatínek mi na Vánoce 
nasliboval hory, doly.” „A 
splnil ti přání?” „Ano, koupil 
mi atlas hor...” 
 
O Štědrém dnu volá Franta 
svému kámošovi: „Hele, 
nemáš dneska na půl dne 

čas?” Kamarád se diví: 
„Zrovna dnes a proč?” „No 
já jen, že mám doma 
postavenej betlém a chybí mi 
tam osel...” 
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„Mami, můžu mít na Vánoce psa?” „Na to zapomeň! Budeš mít kapra jako ostatní.” 
 
Na trhu se sejdou staří známí- kůň, prase, ovce a kráva. Kráva říká: „Na Vánoce se mi narodilo tele!” 
Prase říká: „Já dostalo na svátek zase nové granule!” 
Ovce říká: „Já dostala na narozky zase pořádnej kabát!” 
Kůň říká: „Já nedostal nic.” 
Druhý den na trhu se sejdou znovu. Prase, ovce a kráva naříkají a smutně bědují. 
Kráva: „Tele se mi ztratilo!” 
Prase: „Granule jsou fuč!” 
Ovce: „A mně je zima, kabát zmizel!” 
A kůň na to: „No to je smůla, to už je ale zima, radši si zaběhnu domů pro kabát a dám rovnou teleti 
nažrat granulí.” 
 
O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, zapal vánoční stromeček.” Za chvíli přijde Pepíček a 
povídá: „A svíčky taky?” 
 
Král zlodějů? Ježíšek, dostane se všude! 
 
Dvě blondýny se rozhodnou, že vyrazí do lesa pro vánoční stromeček. Bloudí po lese, hodinu, dvě, tři... 

Pak se ozve: „Bětko, máš něco?” „Ne, vůbec nic. A ty?” „Já taky ne. Tak co kdybychom vzaly nějaký 
bez ozdob?” 

Autorka: Vikča Džilavjanová 
___________________________________________________________________________ 
 
A protože úsměv by vám měl vydržet pokud možno co nejdéle, pokračujeme! 
 
Maminka se ptá Pepíčka: „Pepíčku, jak si 
mohl rozbít tak krásný vánoční talíř?“ 
Pepíček vzal talíř a hodil ho na zem. 
„Takhle, maminko!“ 
 
Pes, který štěká a nekouše, je pes 
přežraný. 
Pes, který neštěká a kouše, je pes němý. 
Pes, který štěká a kouše, je pes normální. 
Pes, který neštěká a nekouše, je pes 
mrtvý. 
 

Pepíček: „Mami, představ si, že mám samé 
jedničky.“ 
Máma: „Vážně?“ 
Pepíček: „Né, jen si to představ …“ 
 
Paní učitelka: „Děti, řekněte mi nějaké 
vánoční tradice.“ 
Míša: „Pečení cukroví.“ 
Eliška: „Zdobení vánočního stromečku.“ 
Luboš: „Lití olova.“ 
Martin: „Rozdávání dárků.“ 
Pepíček: „Polykání kostí!!!!!!!!“ 

 
 
Vyhledaly: Michaela Pošvová a Eliška Danihelová 
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